
INITIATOR
Galati

ROMANIA
JUDETUL GALATI

COMUNA TUDOR VLADIMIRESCU
CONSILIUL LOCAL

PROIECT DE HOTARARE

din data de 17IANUARIE}0Z2

privind: vanzatea prin licitatie publici a unei construcfii zootehnice(grajd) cu
anexi(padoc) qi teren aferent in suprafafi de 2387 m.p., proprietatea privata a
localitatii rudor vladimirescu, judetul Galati, identificati in Tarlaua nr. lg, i 123

: Costel Gheorghe, primarul comunei Tudor Vladimirescu, lua*ut

Nr. de inregistrare si data depunerii proiectului: 405 din 17.01.2022
Consiliul local al comunei Tudor Vladimirescu, judetul Galati intiunit in

sedinta ordinara on-line in data de 28.01.2022;
Avand in vedere Referatul de aprobare prezental de primarul localitatii Tudor

Vladimirescu, judetul Galati, inregistrat sub nr. 405 din 17 .01.20)2;
Avand in vedere raportul de specialitate intocmit de secretarul general comunei

Tudor Vladimirescu , judetul Galati , inregistrat sub nr. 406 din 17.01.20i2;
Avand in vedere raportul de avizare al comisiei de specialitate nr.l din cadrul

consiliului local al comunei Tudor Vladimirescu, judetul Galati;
Avand in vedere raportul de avizare al comisiei de specialitate nr.2 din cadrul

consiliului local al comunei Tudor Vladimirescu, judetul Galati;
Avand in vedere raportul de avizare al comisiei de specialitate nr.3 din cadrul

consiliului local al comunei Tudor Vladimirescu, judetul Galati;
Avand in vedere Ordinul Prefectului judetului Galati nr. 182 din 07 .06.2006, privind

atribuirea in proprietatea Primdriei comunei Tudor Vladimirescujudelul Galali, a suirafelei
de 77 52,29 m.p. teren situat in tarlaua I 8, parcela 1 23;

Avand in vedere Raportul de evaluare intocmit de catre expert evaluator Savin
Floarea - membru corporativ ANEVAR O 137 / 2021, nr. 53 I I I 4. l2.2O2l ;

Avdnd in vedere prevederile HCL nr.19/3 1.03.2020 privind aprobarea procedurilor
privind administrarea domeniului public Ai privat al localitdlii;

Avand in vedere prevederile art.3 1l; art.3l7; art.334-336; art.33g-341; art.363 din
O.U.G. nt.57103.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificirile qi completdrile
ulterioare;

In conformitate cu prevederile art. 129, alin.(6), lit."b", articolul 139, alin. (2), din
OUG nr. 5712019 privind Codul administrativ, cu modificdrile qi completirile ulterioare;
In temeiul a art. 196 lit. "a" din o.U.G. rtr. 5712019 privind codul administrativ, cu
modificdrile qi complet6rile ulterioare;

HOTARASTE:



Art.l. - Se insuseste Raportul de evaluare nr.531114.12.2021, intocmit de catre

expert evaluator propriet6fi imobiliare, bunuri mobile, Savin Floarea - membru corporativ

ANEVAR Ol37l2)2l, pentru construclia zootehnicd - grajd cu padoc qi terenul afferent in

suprafalS de 2387 m.p., anexa nr.l,care face parte integranta din prezenta hotarare.^ 
Art.Z.- Se aproba yarrzarea prin licitatie publica deschisd construclia zootehnici -

grajd cu padoc Ai terenul afferent in suprafafd de2387 m.p.,proprietatea privati a comunei

iuaor Vtaaimirescujudelul Galali,situat in T.18, P.l23,intravilanul comunei, nr.cadastral

100700, inscris in C.F.nr.100700.
Art. 3. - (1) Se stabileste pretul de pornire la vanzare a construc{iei zootehnice -

grajd cu padoc Ai terenul aferent in suprafati de 2387 m.p. cu suma totala de 1 54.1 70 lei.

(2) Se stabileste taxa de participare la licitatie in suma de 100 lei, pretul

caietului de sarcini in suma de 200 lei gi garan[ia de participare de 10%.

Art.4. - Se aproba Caietul de sarcini al licitatiei publice si instructiunile pentru

ofertanti anexa nr .2 , care fac parte integranta din prezenta hotarare .

Art.5. - Se aprobd Comisia de evaluare a ofertelor in urmdtoarea componenta :

- Cheosa Dumitru - viceprimarul comunei Tudor Vladimirescu- Presedinte

- Anton Carmen - consilier achizilii publice UAT - Secretar

- Miron Ramona - inspector - Membru
- Gurdu Maricel - consilier local - Membru
- Reprezentant Agenlia Judelean6 de Administrare FiscalS - Membru
- Basoc Veronica-Lili - inspector - Membru supleant

- Polodeanu S6ndi[a- secretar general - Membru supleant

Art. 6. - Se aprobd Comisia de solulionare a contestatiilor in urmitoarea

componen!6:
- Chiriac Nicuqor - consilier local - Pregedinte

- Chirild Cati-Zamfirica - referent - Membru
- Piciu Cdtilina - inspector - Membru
- Suru Liliana-Rddila - inspector - Membru supleant

- Stan Daniela - consilier- Membru supleant
Art.6. - Perfectarea contractelor de vAnzare-cumpdrare se va realiza in termen de

maxim 30 zile de la adjudecare. Cheltuielile privind autentificarea actului de vAnzare-

cumpdrare vor fi suportate de cumpirStor.
Art3 . - Se imputerniceqte Primarul comunei Tudor Vladimirescujudelul Galali pentru

organizarea licitaliei si semnarea contractului de vdnzare-cumpdrare, conform prevederilor

legale.
Art.8. - Secretarul general al comunei Tudor Vladimirescu, judelul Galali se

insircineazd cu comunicarea si publicitatea prezentei hotdrdri.

INITIATOR
PzuMARUL COMLTNEI TUDOR

JUDETUL GALATI
GHEORGHE COSTEL

;ll
,l



Anexa nr.2 la HCL nr.
ROMANIA
JUDETUL GALATI
PRIMARIA COMUNEI TUDOR VLADIMIRESCU
Nr. I

APROB,
Primar,

Gheorghe Costel
CAIET DE SARCINI

privind vanzarea prin licita(ie publici deschisi a unei construcfii
zootehnice(grajd) cu anexi(padoc) qi teren aferent in suprafa{i de 23g7 m.p.,

proprietatea privata a localitatii rudor vladimirescu, judetul Galati, identificat6
in Tarlaua nr. 18, P 123

CAP. I. OBIECTUL VANZANU

l. Imobilul - grajd cu padoc gi teren aferent - in suprafa{i totald de 23g7 m.p.,
din care suprafafE construitd 796 m.p. - care urmeazd a fi vdndut - se afl6 situat in
localitatea Tudor vladimirescu, judelul Gala(i, frgoreazd, in lista bunurilor care aparlin
domeniului privat al comunei, situat in T.18, P.l23,lot 3, nr. cadastral 100700, cF
100700.

cAP. rr. MoTrvATrA vANzArur

2. Motivele de ordin legislativ, economic Ai social care impun vdnzarea unor
bunuri - terenuri sunt urm6toarele:
- prevederile art.363 din ordonanfa de Urgenli a Guvernului nr.57103.07.2019,

actualizatd;
- sumele obtinute din v6rzarea acestor imobile se vor constifui venit la bugetul
Consiliului Localal comunei Tudor Vladoimirescu, judeful Galafi.

CAP. III . ELEMENTE DE PRET

3.1.(f) Prelul de pornire al licitaliei pentru vdnzarea bunului, mentionate la cap. 1, stabilit
prin Raport de evaluare gi insuqit de Consiliul Local, este de:
- 154.170 lei, valoarea aferenta imobilului - grajd cu padoc qi teren aferent in suprafald
totald de 2387 m.p., identificat in T.18, P.l23,nr. cadastral 100700, cF 100700, PRET
STABILIT coNFoRM RAPORTULUT DE EVALUARE nr.53r/1 4.t2.202t,intocmit
de evaluator autorizat Savin Floarea qi insuqit de Consiliul local al comunei Tudor
Vladimirescu, jude{ul Gala(i;

(2) Prelul final de vAnzare urmeazi a fi stabilit in urma licitaliei publice.
3.2. ModalitSli qi termene de plat6: plata se va face conform contractului de vanzare
cumparare in urma licitatie publice.

_J.



3.3. Neplata prelului in termen 9i in condiliile stabilite duce la anularea licitaliei

respectiv la rezilierea unilateral[ a contractului qi pierderea garanliei de participare la

licitatie.
3.4. Taxa de participare la licitalie este de 100 lei.
3.5. Preful de pornire la licitalie este cel stabilit conform raportului de evaluare la care

se vor adduga cheltuielile privind autentificarea contractului de vdnzare - cumpdrare,

care vor fi suportate de cumpdritor.
3.6. Pasul de strigare la licitalie este de minim 50lo

3.7. Garanlia de participare la licitalie este de 10% din valoarea imobilului, calculatd la

pre[ul de pornire, depusd de ofertantul cagtigdtor, se re{ine de vanzator pand in
momentul incheierii contractului de vdnzxe - cumpirare urm6nd ca dupi aceastd datd

garanlia sA constituie avans din prelul de vdnzare datorat de cumpdrdtor.

3.g. Garan(ia de participare poate fi depusi sub formi de numerar la caseria

unitdfii sau prin oP in contul de garan{ie nr. RO90TRE23065006XXX000224,
deschis la Trezoreria Gala{i, codul fiscal 3126624.

CAP.IV. DREPTURILE PARTILOR
Dr ep tur il e Vdnz dt orul ui
4.1. V6nz6torul va solicita constituirea unei garanlii de participare la licitalie.
4.2.in cazul adjudecirii licitaliei, pentru ofertantul desemnat castigator, garanlia de

participare la licitalie se constituie in garan{ie de bun6 execulie a contractului. Garan{ia

de bund execuJie a contractului reprezinti o m6surd asiguratorie pentru incadrarea in
termenele prev6zute in prezentul caiet de sarcini qi contractul de v6nzare-cumpdrare.

4.3. Condiliile menlinerii, restituirii sau pierderii garanliei de participare la licitalie se

vor stabili prin instrucJiunile de participare la licitalie gi prin contractul de vtnzare-
cumpirare.
4.4. Ydnzdtod are dreptul sd rezilieze unilateral contractul in cazul in care

cumpdrdtorul nu respecte clauzele contractuale, cu suportarea de cdtre cump6r6tor a

consecin(elor prev6zute in caietul de sarcini gi contractul de v6nzare cumpirare.

Drepturile cumpdrdtorului
4.5. Cumpdr6torul are dreptul de a exploata in mod direct, pe riscul 9i pe rispunderea
sa, imobilul care face obiectul contractului de vdnzare - cumpirare.
4.6. Cumpdritorul are dreptul de a folosi qi de a culege fructele bunului care face

obiectul contractului, potrivit obiectivelor stabilite de p6rli.
4.7. Cump6rdtorul intri in deplin6 proprietate asupra imobilului descris la CAP.I.

CAP. V. OBLIGATIILE PARTILOR
5.1 Cumpirdtorul are obligalia sd achite prelul imobilului la valoarea adjudecatd in
termenul prevdzut de beneficiar;
5.2 Sd pldteascd cheltuielile vlnzdi.i: cheltuieli propriu-zise ale actului, taxele de

timbru qi de autentificare, onorariul notarial qi alte cheltuieli efectuate in acest scop;

5.3. Cumpiritorul are obligafia si semneze contractul de vAnzare -cumpirare in maxim
30 zile calendaristice de la data adjudecdrii terenului. in caz contrar, vAnzdtorul va
organiza o noui licitalie.



5'4. Cumpirdtorul are obliga{ia si oblin6 toate avizele solicitate conform legisla(iei in
vigoare, pentru realizarea vreunei construclii pe teren.
5.5. cump6ritorul igi asuma riscul existenlii pe teren a unor re{ele edilitare gi va
suporta pe cheltuiald proprie toate lucrdrile de deviere a refelelor edilitare care afecteazd,
terenul.

Obligatiile Vdnzltorului
5'6'VAnzdtorul are obligalia s6 punS la dispozilia cumpardtorului imobilul liber de orice
sarcini.
5.7'vdnzStorul are obligalia s6 nu il tulbure pe cumpdrEtor in exerciliul drepturilor
rezultate din contract.
5'8'SE facd demersurile necesare in vederea intabuldrii in cartea funciard a dreptului de
proprietate asupra terenului qi si ob(ind extrasul de carte funciard necesar autentificarii
contractului de v6nzare - cumpirare.

CAP. VI. SOLUTIONAREA LITIGIILOR
6.1. Eventualele solicitdri de modific are a clauzelor contractului de vdnzare _
cumpirare se vor soluliona pe cale amiabild gi se vor notifica prin acte adilionale la
contract.
6.2. La rezilierea contractului, in condiliile art. 3.3. din caietul de sarcini, comuna
Tudor vladimirescu devin^e proprietar asupra imobilului frrd ca, cumpEretorul sd poatd
emite vreo pretentie sub formS b6neascd sau sub orice altd form6 ie la v6nzdtor inlegituri cu pldlile efectuate anterior de c6tre acesta.
Litigiile de orice fel care decurg din executarea contractului de vAnzare - cumpdrare se
vor soluliona pe cale amiabild. in cazul in care acest lucru nu este posibil titigiut ua fi
transmis spre solu(ionare instan{ei judecdtoregti de drept comun.

7.1. in caz de renunlare,
participare la licitalie.

CAP.VII. DISPOZITII FINALE
dupd adjudecarea licitaliei, cumpirdtorul pierde garan{ia de

7.2. Drepturile gi indatoririle pdrfilor stabilite prin contract sunt imperative.
7.3. Prezentul caiet de sarcini face parte integrantd din coniactul de v6nzare _

cumpSrare.

CAP. VIII CONDITIILE DE PARTICIPARE LA LICITATIE :
8.1'v6nzarea se va face prin licitaJie publicil in termen de 3o zile de la publicarea

anuntului privind organizarea licitaliei, orele l0oQ, la sediul primdriei comunei rudor
Vladimirescu.

CAP. IX SOLUTIONAREA CONTESTATIILOR

9'l' In cazul contestarii unor eventuale neregularitati intervenite in cursul sedintei de
licitatie, participantii la licitatie pot depune contestatii formulate in scris, in termen de
24 de ote de la incheierea licitatiei, la sediul Primiriei. Solutionarea contestatiilor se va
face de catre Comisia de solulionare a contestaliilor in termen de o zi si raspunsul se va
trimite in scris cu confirmare de primire.



persoanele interesate vor depune ofertele, conform dispozitiilor urmatoare.

).Ot"rtu reprezinta angajamentul ferm al ofertantului si se depune la sediul

vAnzdtorului.
3.Depunerea ofertelor reprezinta manifestarea de vointa a ofertantului de a incheia

contractul de vinzare, la pretul propus' in cazul adjudecarii'

4.Ofertele depuse dupa data licitaliei, ora-, vor fi excluse de la

licitatie si vor fi inapoiate ofertantilor fara a fi deschise'

5.Ofertele se depun intr-un singur exemplar, iar perioada de valabilitate a acestora este

de 60 de zile de la adjudecare.
6.Cel tarziu pana |a data limita de depunere a ofertelor, fiecare ofertant este obligat sa

achite taxa de participare la licitatie, cat si garantia de participare'

T.Ofertantii transmii ofertele lor in plicuri sigilate, care vor fi inregistrate in ordinea

primirii lor, de organizatorul licitatiei- Primdria comunei Tudor Vladimirescu - la sediul

sarr. Nu poate deline calitatea de ofertant/participant la procedurd, persoanele fizice qi

juridice .u.. ," afl6 in litigiu cu comuna Tudor Vladimirescu, in caz de depunere,

ofertele acestora fiind retumate nedeschise.

8.Pasul de strigare la licita[ie este de 5ol0.

9.pe plicul extirior se va indica numai licitatia publica deschisa pentru care este depusa

oferta, cu specificatia: ,,OFERTA PENTRU I-iCnefn PIIBLICA DEq9HIS1 DII

MODUL DE DESFA$URARE AL LICITAJIEI:
Licitatia se va desfasura intr-o singura etapa, dupa urmatoarea procedura:

l.Pana la inclusiv data stabilitd pentru organizarera licitaliei, ora

DATA DE - PRIVIND VANZAREA IMOBILULUI GRAJD

rvR.. 
-, cU peooc sI TEREN AFERENT iN SLIPRAFATA TOTALA

DE M.P., IDENTIFICAT iN T.18, P.l23,lot 

-, 
tr. cadastral

qi va trebui sE con[in6:
- o declaratie de participare, semnata de ofertant;
- acte doveditoare privind calitatile qi capacitilile ofertan{ilor;

- acte doveditoare privind intrarea in posesia caietului de sarcini (chitan[a);

10. Pe plicul interior, care va confine oferta propriu-zis6, se inscriu numele sau

denumirea ofertantului, precum qi domiciliul sau sediul social al acestuia, dupd caz'

l l.Pregedintele comisiei de licitalie va incepe gedin{a de licitalie dupi constatarea

indeplinirii tuturor condiliilor de participare a ofertanlilor'
l2.in caz,ttl in care, la data qi ora anun(at6 pentru desflgurarea licitaliei, nu sunt prezen{i

cel pu(in 2 (doi) ofertanli pentru adjudecarea imobilului, licitalia se amAn6. Licitalia se

va repeta cnryd7 zile calendaristice, iar dac6 la doui repetdri succesive de licitalie nu se

prezinldnici un singur solicitant, imobilul se va atribui in mod direct.

13.Licita1ia se continud numai dupd ce Comisia constate cd sunt indeplinite cond(iile de

capabilitate de cltre cel pu[in 2 ofertan{i.
14.Pentru imobilul licitat, dupd adjudecare,

adjudecare gi de licitalie, semnate de comisie
cAte unul pentru fiecare parte.

comisia intocmeqte un proces-verbal de

qi de adjudec6tor,ir,2 (dou6) exemplare,



CRITERII DE ELIGIBILITATE
Plicul va trebui sa contina:
a) acte doveditoare privind calitatile si capaciatile ofertantilor:. Pentrupersoanejuridice:
- certificat de inregistrare la Oficiul registrului comertului de pe langa Tribunal si
certificat constatator eliberat de aceeasi institutie,

certificat fiscal privind impozitele si taxele locale in cazul persoanelor juridice
valabil la data depunerii ofertelor si care sa ateste neexistenta unor datorii catre bugetul
local;
- certificat de atestare fiscala pentru persoane juridice, valabil la data depunerii
ofertelor si care sa ateste neexistenta unor datorii catre bugetul de stat;. Pentru Dersoane fizice :

- actul de identitate;
certificat fiscal privind impozitele si taxele locale - valabil la data depunerii

ofertelor si care sa ateste neexistenta unor datorii catre bugetul local;
b) dovada achitarii garan{iei de participare - in original
certificate conform cu originalul de catre ofertant.
c) formularul de oferti financiari.

ANALIZAREA $I COMPARAREA OFERTELOR:
La data, ora gi locul anuntat pentru deschiderea licitaliei

membrii comisiei de licitalie gi ofertanlii care au prezentat documentele
participarea la licitalie, conform caietului de sarcini.

Pregedintele comisiei de licitalie descrie bunul imobil, anunte valoarea de
v6nzare stabilitE potrivit hotdr6rii consiliului local qi modul de desfEgurare al licitaliei.

Pre{ul minim de pornire la licitalie este cel prevdzut la punctul 3.1.(l).
Ofertele pentru care s-au transmis notificdri de retragere sau ofertele intfuziate

se vor restitui nedeschise.
Toate actele enumerate mai sus vor fi depuse in xerocopii certificate de catre ofertant
conform cu originalul.
o Lipsa oricaruia dintre actele prevaztrte mai sus conduce la descalificarea ofertei

respective.
t Pe plic se inscriu numai numele si denumirea ofertantului, precum si domicilul sau

sediul sau social, dupa caz.
o Plicul va contine oferta propriu-zisa pentru imobilul ce face obiectul licitatiei,

redactata in limba romana si semnata de catre participant.
r Persoana interesatd are obligalia de a depune oferta la adresa gi pana la data limita

pentru depunere, stabilite in anunlul procedurii.
o Riscurile legate de transmiterea ofertei, inclusiv fo(a major6, cad in sarcina

persoanei interesate.
o Oferta depusa la o alta adresa a vdnzdtorului dec6t cea stabilitd

sau ln xerocopll

vor fi prezenli
necesare pentru

Depunerea cererii de parlicipare la licitatie si a documentelor solicitate are ca
efect acceptarea necondilionati a pretului de pomire la licitatie



sau dupe expirarea datei limita pentru depunere se retumeazd nedeschis6.

r Continutul ofertelor rimdne confidential pana la data stabiliti
pentru deschiderea acestora, vdnzdtorul urmAnd a lua cunoqtinla de con(inutul

respectivelor oferte numai dupd aceasta data.
o Comisia de evaluare va proceda la deschiderea ofertelor la data stabilitd opentru

licitalie, ora a sediul Primdriei comunei Tudor Vladimirescu, jud. Gala{i.

Comisia de evaluare adopta decizii in mod autonom, cu votul majoritatii membrilor.
. Dupd deschiderea plicurilor exterioare in qedinta publica, comisia de evaluare

elimina ofertele care nu conJin totalitatea documentelor gi a datelor previzute la

criteii de eligibilitate, literele a si b.
. Dup6 analizarca conJinutului plicului, secretarul comisiei de evaluare intocmegte

procesul-verbal in care se va mentiona rezultatul xralizei.
. Criteriul de atribuire a contractului de vAnzare este cel mai mare nivel al pre(ului.
o Ofertele sub valoarea pretului de pornire la licitatie stabilita prin H.C.L. vor fi

excluse de la licitalie!
o Pasul de strigare la licitalie este de 5oZ

. in urma analizarii ofertelor de cdtre comisia de evaluare, pe baza
criteriilor de valabilitate, secretarul acesteia intocmeqte un proces-verbal in care

menlioneazd ofertele valabile, ofertele care nu indeplinesc criteriile de valabilitate gi

motivele excluderii acestora din urma de la procedura de atribuire.

Pe parcursul procedurii de licitalie, comisia de licitalie poate propune solicitarea

oriciror clarificdri gi completdri necesare.

Ofertanlii trebuie sa rdspund6 la solicitarea de clarificdri in termen de 3 zile

lucrdtoare de la primirea acesteia.

Revocarea ofertei de catre ofertant dupa adjudecare atrage dupa sine pierderea

garanliei de participare.
Ofertantilor necdEtigdtori li se va restitui garantia de participare integral, in

termen de maxim 10 zile de la data ramanerii definitive in raportul de adjudecare.

Restituirea garan{iei de participare se face pe baza unei cereri scrise si depuse la
Registratura unitetii, in care sd men[ioneze modalitatea de restituire, prin virament
bancar sau numerar.

In cazul anularii procedurii de atribuire, conform dispozitiillor legale, se va
comunica, in scris, tuturor participan{ilor la procedura de atribuire, in cel mult 3 zile
lucritoare de la data anuldrii, at6t incetarea obligatiilor pe care acegtia gi le-au creat prin
depunerea ofertelor, cat gi motilul concret care a determinat decizia de anulare.

Caietul de sarcini, inclusiv toati documentajia necesar[ particip[rii la licitalie se

va pune la dispozilia solicitantului de cdtre organizator.



DECLARATIE DE PARTICIPARE PENTRU LICITATIA PUBLICA DESCHISA iN
VEDEREA VANZANN IMOBILULUI GRAJD NR.-, CU PADOC $I TEREN

AI'ERENT TN SUPRAT'E1A rOrArA DE_-___-}V1.P., IDENTIFICAT iN r.I S,p.123,Lor_,NR.cADASrnar -- ti.lrxrnevnaNur_Lorar*,
TUDOR VLADIMIRESCU, JUDETUL GALATI

CEtre,

Urmare a anun{ul publicitar apdrut in publicalia
din data de

Prin prezenta,

Noi,
(denumirea ofertantului) ne manifestdm intenlia fermd de participare

la licitalia publici deschisi pentru cumpdrarea imobilurui grajd nr. cu padocul gi
terenul aferent in suprafald de-- mp, identificat cu nr. cadastral
rnscrls tn LF _, situat in intravilanul comunei Tudor Vladimirescu,
imobil apa4inarro aoil*rutui privat al comunei Tudor vladimirescu,
organizatd in qedinld public6 la data 

-- 

ora 

- 
de cdtre consiliur

Local al comunei Tudor Vladimirescu, judeful Galali.
Am luat cunogtin{d de condiliile de participare la ricitalie, condiliile respingerii

ofertei, de pierdere a garanliei de participare la licitalie, previzute in caietul de
sarcini gi ne asumIm responsabilitatea pierderii lor in condiliile stabilite.

Oferta noastrd este valabild un numar de zile,la locul, data qi ora
indicati de dumneavoastrE pentru deschiderea oElelor din partea noashE va participa
un reprezentant autorizat si ne reprezinte gi s6 se[lneze actele incheiate cu aceastl
ocazie

DATA
Ofertant



s.c. (s.A., s.R.L.)

Persoand fizici

Sediul/Domiciliul

Nr. inreg. Reg. Comertului J I /-
C.F sau CNP

FORMULARDE OFERTA

Pentru imobilul grajd m. cu padoc gi terenul aferent in suprafala de

mp, identificat cu nr. cadastral 

-, 

inscris in CF 

-_, 

situat in

intravilanul comunei Tudor Vladimirescu, supus vAnzirii prin licitalie publicd deschisd

data de ora____jentru care oferim un pref de

lei(prelul se va exprima

in cifre qi litere).

Menlion6m faptul cd in cazul in care oferta noastre va fi declarati c6qtigStoare

ne obligam s6 acceptSm, necondilionat qi in intregime, toate conditiile de vanzare

menlionate de cStre organizatorul procedurii in instrucfiunile de participare la licitalie 9i

caietul de sarcini.

organizatdla
cumpdrare de

Oferta noastrd este valabilS un numar de

Nume, prenume

In calitate de

$tampila societefii

zile.



R OMANIA
JUDETUL GALATI
COMUNA TUDOR VLADIMIRESCU
PRIMA R
Nr.405 din 17.01.2020

La proiectul de hotir're privind: v,nzarea prin ricitatie publici a unei construcfiizootehnice(grajd) cu anex-6(pidoc) 9i teren ur"rirt.in rup raiag de-ziel il.p., proprietateaprivata a localitatii rudor vLdimrier.r, iua.tui Garati, ia*tinluta in i;i;r, nr. I8, p 123

Subsemnatul Gheorghe costel, primarul localitilii Tudor vladimirescu, jude{ulGala[i rog s6 dispune]i spre avizare'd 
"p."u*. proiectul de hotar6re privind privind:vutzarea prin ricitatie orblll1 a unei construclii zootehnice(grajd) cu anexilpuao"; qi terenaferent in suprafard ie 2387 *.p., p.opiL;;;;-priuutu 

" il.aiiliii iua* vruoin,ir"r.u,judetul Galati, ideniificata in Tarlau;;. i-8;p A:
Avind in vedere solicitdrile de ve,ru:are qi av6ndu-se in vedere c6 nu s-a identificatnici o destinafie de interes puUtlJi"rt rll#t i,il'"iil.
Pentru zona respectivd se manifestr interes.in sensul dezvoltarii activitdliloreconomice' indeosebi dere de p.,fi;ii;;;e'riecesita gi pozitionare intr-o zond maiindepdrtatd de locuinle.

valoarea imobilului 
Propus-a se vinde prin licita{ie publici a fost stabilit de cdtreexpert evaluator autorizal Savin Hoarea'r;fi'b- corpoiativ-Ar.iEVin ot:zrzozt, insumd total6 de 154.170 lei.

in acest sens orezint n19je.ctg1 de.hot.rare anexat.spry--a fi analizat gi aprobat in
:?ftj,:irJx,.;{*rr: a co,i,iii,r,i i.,iir'li .i,ili,".i-t,iJi vriaii,,ili1i,,:,a.1ur Garali,

REFERAT DE APROBARE

PRIMAR

Costel Gheorghe
rnrinrR

#*E





ROMAN IA
JUDETUL GALATI
COMUNA TI]DOR VLADIMIRESCU
SECRETAR GENERAL
Nr. 406 din 17.01,2022

Y*rry_,_T3:,g,}li
La proiectul de hot6rdre privind: vanzarea prin licitatie publica a unei construclii

zootehnice(grajd) cu anex6(padoc) gi teren aferent in suprafald de2387 m.p., proprietatea
privata a localitatii Tudor Vladimirescu, judetul Galati, identificatd in Tarlaua nr. I 8, P 123

Prezentul raport de specialitate este intocmit in conformitate cu prevederile art.136
alin.(8), lit."b"din Ordonanla de urgen!6 nr. 5712019 privind Codul administrativ, cu
modificdrile qi completdrile ulterioare.

Proiectul de hotdrire permite incadrarea in drept a stdrii de fapt prezentat6 de
initiator in referatul de aprobare.

Avand in vedere:
- Ordinul Prefectului judetului Galati nr. 182 din 07.06.2006, privind atribuirea in

proprietatea Primdriei comunei Tudor Vladimirescujudetul Galali, a suprafelei
de 7 7 52,29 m.p. teren situat in tarlaua I 8, parcela 1 23 ;

- Raportul de evaluare intocmit de catre expert evaluator Savin Floarea - membru
corporativ ANEVAR 0 137 12021, rc.53 | I I 4.12.2021 ;

- PrevederileHCl w.19131.03.2020 privind aprobarea procedurilor privind
administrarea domeniului public Ai privat al localit6|ii;

- Prevederile art.3ll; art.3l7; art.334-336; art.338-341; art.363 din O.U.G.
nr.57103.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificdrile qi complet[rile
ulterioare;

Este necesara avizareaproiectului de hotarare de catre Comisiile de specialitate din
cadrul Consiliului local al comunei Tudor Vladimirescujudepl Galali.

Fata de cele aratate mai sus proiectul de hotarare anexat este de competenta
Consiliului local al comunei Tudor Vladimirescu , judetul Galati, de a fi analizat si aprobat
in sedinta ordinara din data de 28.01.2022.





*ffi, M.BTLETet/fax : 0336.417.78 j ; 07 44.554.925

Nr. 531114.12.2021

Proprietarea: UAT COMUNA TUDOR VLADIMIRESCUSolicitant: UAT CoMUNA TUDoR tr.,aoirvriirscu

Valoarea de piata: U* =

Ddtele, inJomtaiile $ conlnutul preazntului
acordilt scti' si preatob,, ",n'u;iI;;;W{:#rff# iff;{t3'ilffi,!:!-p-!" sou in totatiktlc st n. wrlt,ra,,snise unot krtiJbro

*** ,^rr*Url,f** VLADTMTRETU st al &sti,taururui _UtT CoM(;iA

RAPORT DE EVALUARE

u n ikasaexpert(@ya hoo.com

a proprietatii imobiliare compusa din:

100700-cl. cF 100700

ld decembrie 2021

illn





SINTEZA EYALUANI

ii:ifi';:'l.ffil,'JHlffi,H"P':tatea 
imobiliara cu destinaria de, cmjd nr.l si teren aferent in suprarara totara de 2.387proprietarea r,i uar cor.a'irNii$t3,f ,TlJiffih,l".J:T:::,l,il"J;,,,1r,fi:Hh;j*j*i#r" rz:. ,"a c-"r"ii,

Scopul prezentului raport de evalu

:ri,*** ANEv;ia#;f;K;,iFll_lliii*il,1fr'fl*;il:iii,il 
Hl:iffi:,Iil,,H"fffil;,8*:1,1,::lt

illliiH.',i"ffi ,rj#i:tI"":#;:{,H.,Tffi;ffi ##J
'yaloares de piata - t*l ttti"t' peDhu csre un activ sau o datorie ar. putea fi schimbat(a) la daa evaruarii, intre un;ffffi1[T:;"y*rr:';"[ffi:-iln-l,mj**ll;ffi;*", a,ip" *--*iili,?'"i."*lT, in care parri,e au

fi!t1,"*:iriHi[]iifl?#J'.'fii;ilffi;,T#f i.,i",uu pruti, p.nrru a transrera o datorie inr-o ranzacrie
.Lonrorm.standardelor internationale de evaluare rapoartele de evaluaniush ca fiind identica si egala cu valoarea de piata. 

r --'-'' -- "'rsore ce au ca scop raponarea financiara definesc valoarea

ffi$i:iff:H"Ji.:",ii,ff':#1ffi?-tn conrormitate cu standardere apricabire acestui tip de varoare
/, srandarde ale Asociatiei. -l.Ia1ionul" u Evaluatorilor din Romania (A.N.E.V.A.R.) care, ^ 

STANDARDET_p pe eveluiRe a n-ur.nfriion"li,#,roro,> sEv Ioo-cADRUL cENEML (rvs ceoi-ul cf,Giili .,> SEV I O I.TERMEMI DE RE

::-Ey lgl lMl!Err*.o.i?1ffi3i 
et Bvaruerut G'ls tot)

> sEv 103_ RAPOnrene lrvs tor;
> sEv 230- gvs 2:ol onri,ru. nr isupRA pRopRtETATl TMoBILIARE> cEv 630_EvALUAREA BUNURTLon iir.rirriiir..'.^ 

. ,, ,,',.

tinandu-de conl de

sunt conforme cu

In' urma aplicarii metodelor de evalua-rc,. opinia evaluatorului este ca valoarea de plars a imobilului, situat in comuna Tudorvradrmtrescu, Tarla 18, Parc€la tzl, lri. o"i"ii, p.pri""* iiiiiXito"rLrNa rupon weour.lnEscu, este de:
valosrea de piata a imobirurui' estimsta prin METoDA GAPITALIZARTI V,ENTTURILOR, ra dats de r4,r2,202r(*1: 

I^r-1).".:l: 
o::.rj^rrrl! er re;;ecriv 3r.150 euno,---*.., 

.-
din car€ teren= I t.790 EURO, echivatent 58.350 LEI

la cunul valutar 4'9.492 LEIIEURO, valabil pentru data de referinta a evaluarii.
#,*iii,xl:," 

care au stat ra baza etaborarii ac*.i;il;'#;,il li,ion.ia*"rt"r" awte in vede; la determinarea acestei

.*i,,"lffiiH';J*ii[,ir":Tilft"fl1:tr:"Hi;*;:1"!,r,f,fft;zere speciare siaprecierire exprimate in prezentur) Valoarea estimata se refera la un imoUii;) Valoarea este valabila numai penuu Oesiioatia pr"ciraa io rupon;i Y:fffi ::f:15i3;]u *iru'to'r,ipi",i'"iffi"1#i"* 
a imobirurui;

ff3,i:ff1.\?,,t"X',:t;9t"ff*:ffi"::llfjfi'Siuf*'"nd-iro' si merodorogiei de rucru promovate de catre ANEVAR

Cu stlma,
Floareo Savln - Membru Tltutat ANELAR
Exped Evoluotor EpI sl EBM

SC LNLKASA 8 SRL

i.tdtl.tor.uao4

SAVIN TIOARtA

L€Cjtjrnada Nr. tsc





bruta cea nEl rrba 6-a clHuat

Analizand proprietatile imobiliare considerate si facandu-se ajustarile necesare a rezultat urmatoareavaloare de piata:

Vpiata teren = 58.350 LICI. resnecfiv 11.790 EURO
Vunitara: 4.94 EURO/mp

SC WIKASA 8 SRL
14




